
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  75/22  del  03/02/2022 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE DA DESTINARE 
AGLI STUDENTI UNIVERSITARI FREQUENTANTI IL POLO 
SCIENTIFICO UNIVERSITARIO DI SESTO FIORENTINO - N. CIG 
794926442C - AGGIUDICATO DEFINITIVAMENTE CON DETERMINA 
DIRIGENZIALE N. 460 DEL 30 SETTEMBRE 2019. VARIAZIONE IN 
AUMENTO DEL QUINTO CONTRATTUALE 

 
 

Servizio proponente: 40.2 RISTORAZIONE FI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
 Richiamata la Determina a contrarre n. 363 del 1 agosto 2019, con la quale è stato 

autorizzato l’espletamento di una procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del Servizio Ristorazione da destinare agli studenti 
universitari frequentanti il Polo Scientifico Universitario di Sesto Fiorentino e alle altre 
tipologie di studenti universitari per il periodo di ventiquattro mesi e per un importo 
complessivo di € 991.380,00,00 oltre IVA di legge; 

 Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 460 del 30 settembre 2019 con la quale è 
stata disposta l’aggiudicazione definitiva del Servizio Ristorazione da destinare agli 
studenti universitari frequentanti il Polo Scientifico Universitario di Sesto Fiorentino e 
alle altre tipologie di studenti universitari per il periodo di ventiquattro mesi decorrenti 
dalla stipula del contratto a favore della società La Querciola Service s.r.l.; 

 Richiamata la Determina Dirigenziale n. 471/19 del 1 ottobre 2019 con la quale è stata 
disposta l’esecuzione anticipata del contratto di cui trattasi a decorrere dal 2 ottobre 
2019; 

 Richiamato il Contratto sottoscritto tra le parti in data 9 dicembre 2019, n. Repertorio 
576, n. Raccolta 1538 riportante scadenza il 1° ottobre 2021; 

 Vista la nota pervenuta all’Azienda in data 05/08/2021, nostro prot. n. 9928/21, circa la 
richiesta da parte della società La Querciola Service s.r.l. di rideterminazione della 
scadenza contrattuale in essere in ragione della sospensione dell’attività lavorativa a 
seguito delle direttive emesse nei vari DPCM per contenere l’emergenza pandemica da 
COVID-19 che ha interessato il Paese; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Dato atto che con nota protocollo n. 25680 del 30 settembre 2021 il sottoscritto 
Dirigente, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento e ai sensi dell’articolo 107, 
commi 3 e 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., ha rideterminato la scadenza contrattuale al 
22 gennaio 2022, considerato il periodo di chiusura totale dal 12 marzo 2020 al 11 
maggio 2020 e le chiusure delle giornate del sabato e domenica dal 6 novembre 2020 al 
3 dicembre 2020 e dal 9 gennaio 2021 al 22 maggio 2021; 

 
 Richiamata la Determina dirigenziale n. 604 del 26 ottobre 2021 con la quale, per le 

motivazioni di cui sopra, viene rideterminata la scadenza contrattuale dell’affidamento 
del servizio di ristorazione da destinare agli studenti universitari frequentanti il Polo 
Scientifico Universitario di Sesto Fiorentino e ad altre tipologie di studenti universitari 
dal lunedì alla domenica, festivi compresi, al 22 gennaio 2022; 
 

 Atteso che sono in corso valutazioni in merito alla struttura denominata “Faculty Club” 
posta all’interno del Polo Universitario di Sesto Fiorentino che dal 10 dicembre 2015 
l’Azienda sta gestendo direttamente dal lunedì al venerdì a pranzo, con particolare 
riferimento all’ampliamento della capacità recettiva e produttiva della stessa che 
richiederebbe interventi manutentivi e di allestimento di nuove attrezzature e arredi, 
nonché ulteriore impiego di proprie risorse umane;  
 

 Dato atto che le valutazioni di cui sopra sono finalizzate ad individuare il modello 
gestionale da adottare per la futura gestione della suddetta struttura e che fintanto che 
tale attività non giunge ad una conclusione occorre garantire continuità all’erogazione 
del servizio ristorazione destinato agli studenti del Polo Universitario in parola, 
compreso quindi il servizio di cui al sopracitato contratto di appalto del 9/12/2019;   
 

 Ritenuto al riguardo di avvalersi dell’art. 106, comma 12 del D. Lgs. N.50/2016 e s.m.i., 
espressamente richiamato dal predetto contratto, a norma del quale la Stazione 
Appaltante può richiedere all’Appaltatore l’esecuzione di prestazioni aggiuntive, alle 
stesse condizioni del contratto originario, fino alla concorrenza del quinto dell’importo 
del contratto; 
 

 Dato atto che l’importo del quinto d’obbligo risulta pari a € 196.293,24 oltre Iva di 
legge, corrispondenti ad un numero presunto di pasti stimato in numero 32.230; 
 

 Considerato, in ragione di quanto sopra esposto, che con il ricorso all’aumento del 
quinto contrattuale nei termini sopra esposti, si ridetermina la scadenza contrattuale di 
cui sopra al 30 settembre 2022,  ovvero per un lasso di tempo tale da consentire 
all’Azienda la conclusione delle valutazioni;  

 
 Atteso che la spesa totale di variazione in aumento del quinto contrattuale è pari  a € 

196.293,24 oltre Iva di legge e che per tale cifra non sarà necessario caricare un nuovo 
ordinativo workflow stante l’attuale economicamente capiente; 

 
 Visti la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa e ai sensi dell’art. 106 , comma 12 
del D. Lgs. N. 50/2016, l’aumento rientrante nel quinto dell’importo di contratto stipulato 
con la Società La Querciola Service s.r.l., per un importo pari a € 196.293,24 oltre IVA di 
legge e per un numero stimato di pasti pari a 32.230; 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

2. Di rideterminare la scadenza del contratto sottoscritto tra le parti in data 9 dicembre 
2019, n. Repertorio 576, n. Raccolta 1538 al 30 settembre 2022; 
 

3. Di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione, imputata nel bilancio 
dell’anno 2022 e prevista nei budget che fanno parte dello stesso bilancio, si riferisce ai 
seguenti conto di generale e centro di costo: 

 
 Conto di Generale 70660 “Mense in Appalto e Convenzione”; 
 Centro di Costo  FI6057 “Mensa Polo scientifico”; 

 
4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante pubblicazione 

all’Albo on-line dell’Azienda. 
 

 

 

                                      Il Dirigente ad interim 

                                                                                        Area Ristorazione e Residenze 

                              Dott. Enrico Carpitelli 

                                                                                                                   (Firmato digitalmente)* 

 
 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2022-02-04T13:33:52+0000




